



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 27 marca 1920 roku.

Cena prenumeraty:
w ŁODZI
Kwartalnie Mk. 35.00
Miesięcznie „ 12.00
za roznośnienie
60 fen. miesięcznie.
Z przes. pocztowa:
Kwartalnie Mk. 45.00
Miesięcznie „ 15.00
Po za Łódźą egz. 33 f.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.
Kalendarzyki:
Sobota + 27 Jana Dam
Niedz. 28 Pała. Jan. Kap

REDAKCJA
w ŁODZI
Al. Kościuszki 41
TELEFON 28

Z Warszawy i z biur ogłoszeń warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne Biuro ogłoszeń Związku pracy prawniczo-jurystycznej — Zgoda 28 i w Warszawie.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem lub w tekście m. 2.50 za tekstem 1 mk. nekrologi mk 1.25 za wiersz petitowy. Drobną ogłoszenia 20 fen za wyraz. Komunikaty mk. 2.50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 3 lamów. W tekście przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły z oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Polska jutro wyśle odpowiedź Sowiecom.

(Od wt. korespond.)

Warszawa 26 3. Jutro ma być ogłoszona odpowiedź na notę pokojową rządu sowieckiego. Odpowiedź ogranicza się do podania miejsca i czasu pertraktacji, pomijając kwestję warunków pokojowych.

Jako miejsce pertraktacji podaje nota do wyboru rządowi Sowiec miasto: Bobrujsk lub Borysów. Termin rozpoczęcia rokowań 6 kwietnia, a zakończenie 20 kwietnia.

Fala bolszewicka rozpryskuje się o mur bagnetów polskich

WARSZAWA 26 3. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Wzdłuż Dźwiny i Berezyny, utarcieli patroli wywiadowczych.

Na Polesiu nieprzyjaciel po przegrupowaniu i uzupełnieniu nowymi siłami rozbitych w poprzednich walkach oddziałów, wykazując niezwykłą uporczywość, uderzał znowu na najważniejsze punkty tego odcinka, szturmując kilkakrotnie w ciągu 22, 23 i 24 m. pozycje nasze pod Sieliszczami, przy linii kolejowej Rzeczyca-Kolankowice i wsią Bhabnoje. Ataki natarciowe były poprzedzone ogniem artylerji, przy czym miejscami pociągów pancernych, z których kula zostały rozbite celnym ogniem naszej artylerji.

Jednocześnie nieprzyjaciel podsuwał się z swoją tytułą bojową od Czernobyla w stronę Narowli. Ataki udaremnił celnym ogniem artylerji. Nie wytrzymały oddziały nasze, a party wszystkie natarcia. Celem zaś niedopuszczenia do nowej koncentracji bolszewików, przeszliśmy do akcji wypadowej na całym froncie, wypędzając załogi bolszewickie ze wsi swego przedpola.

Na Wołyniu w dniu wczorajszym jeszcze raz o godz. 9 rano w zaciętkim ataku uderzył nieprzyjaciel na Miropol. Walka w krótkim czasie ogarnęła całą linię Słuczy. Natarcie bolszewików załamało się jednakże pod kontratakami naszych oddziałów.

Na przedpolu Orewska nasze grupy do padły w rejonie Sławeczna cofającego się, po niendany wczoraj ataku nieprzyjaciela i w krótkiej walce, zadając mu dotkliwie straty, wyparły bardziej na wschód.

Nie dając za wygraną, próbował nieprzyjaciel jeszcze raz przełamać nasz opór atakami na Nową Sieniawę i Nowy Konstantynów, jednakże zdecydowany kontratak nasz celem objęcia lewego skrzydła grupy bolszewików, powiodła się znakomicie. Nieprzyjaciel zmuszony był do odwrotu, pozostawiając wielu rannych i zabitych.

Aeroplany bolszewickie kilkakrotnie bombardowały Proskurów miasto Derażnę. Jednocześnie dworzec w Derażni ostrzeliwany był trującymi pociskami gazowymi artylerji.

Kuliński pułkownik

PIERWSZY DZIEŃ ATAKU.

Dnia 19 marca o świcie rozpałała się gwałtowna walka na obu frontach. Akcje piechoty poprzedził bardzo silny ogień artylerji. W miejscach trudniejszych do sforsowania użyli bolszewicy, specjalnie na te odcinki sprowadzonej artylerji ciężkiej. Miejscowość Seredy znalazła się wkrótce w centrum walki. Równocześnie bardzo silna demonstracja poszła na Jemilczyn. W pierwszym okresie walki załoga nasza utraciła Seredy. Walczono tu, w następującym po tej utracie kontrataku, aż do późnej nocy, odnoszono ostatecznie zupełne nad nieprzyjacielem zwycięstwo. Piechota nasza, atakiem na bagnety odbiła Seredy, otaczając przytem o aly jeden batalion piechoty nieprzyjacielskiej i zadając mu bardzo krwawe straty. W tym samym dniu rozgorzała walka wzdłuż całej linii Słucza gdzie szturmowe oddziały bolszewickie coraz gwałtowniej podstępowały ku naszym liniom. Dnia 19 marca, to znaczy pierwszy dzień ofensywy, nieprzyjaciel nad Słuczem nie odniósł żadnego sukcesu.

NA FRONCIE PODOLSKIM.

Na froncie podolskim bolszewicy zgromadziwszy się na wschód Derażni rozpoczęli generalny atak, rzucając się na Wierzbowiec z celem przełamania naszych pozycji i ostatecznego rozbicia oddziałów pod Nową Uszycą. Akcja ich, prowadzenia z niezwykle silnym poparciem ognia artylerjijskiego, oraz z wielostronnym użyciem technicznego aparatu współczesnej wojny do tanków włącznie została całkowicie udaremniiona.

Uderzenie pierwszego dnia ofensywy bolszewickiej odznaczało się nadzwyczajną zjadłością walk piechoty. Na całym ogromnym froncie sześciuset kilometrowym przechodziło do bardzo ostrych starć na białą broń. Piechota nasza szła z niesłychaną furją na bagnety, rozbijając nieprzyjaciela, który mimo zażartości i uporu nie mógł być sprostować naszemu żołnierzowi w przewidywanym boju pierś o pierś. Na froncie wołyńskim, odcinkiem, który najbardziej szturmowali bolszewicy dowodził mężnie i spokojnie generał Skierski. Przeprowadzenie przez Słucz bronił znakomicie generał Roman, na froncie podolskim doskonale prowadził obronę generał Krszewski.

DZIEŃ DRUGI OFENSYWY.

Mimo, że przeciwnik w tym pierwszym dniu nie uzyskał żadnych sukcesów, mimo, że skrwawił się bardzo, drugiego dnia, to jest 20 marca, wystąpił znowu do walki prowadząc nowe masy piechoty w ogień. Dzień ten rozpoczął się na froncie wołyńskim gwałtowną demonstracją nieprzyjacielską na Okręku (na północ

OLBRZYMA OFENZYWA NA WSCHODZIE.

Plany bolszewików. Nowe wojska. Ciężkie natarcia. Nieudana się ofensywa. Coraz to świeże posiłki nacierają. Polacy biją się na broń białą.

Oczy nasze, serca i dusze narodu zwrócone są w tej chwili na front wschodni, gdzie nawala czarnosowieców wschodnich, popierana przez żydów, jak ongi monogolskie plemię, naciera dziś na naszą młodą armię. Łakoniczne depesze sztabu generalnego niewiele trzucią światła na tę walkę tytaniczną trzydziesto milionowego narodu ze sto pięćdziesiąt milionowym przeciwnikiem bolszewickim.

Pyta się naród twórczywie niekiedy, czy ta pierś młodego rycerza osłoni od zalewu ponowszego kraj. Wszak Moskale sami nie umieli stawić czoła temu wrogowi wewnętrznemu. Od 19 marca toczy się już na froncie wschodnim wielka ofensywa bolszewicka, a dotąd nasze wojska nie ustąpiły ani piędzi ziemi, która

była dotąd w ich władaniu.

Pierś młodego rycerza polskiego istic rycerski utworzyła pancierz, chociaż niebyle jakie były tam natarcia. Staje armia nasza w obronie nie tylko kraju, ale zagrożonej Europy.

Oto jak ofensywę tę przedstawia sprawozdawca „Kur. Poran.”

PLAN NIEPRZYJACIELA.

Plan, jaki postanowili przeprowadzić bolszewicy, tłumaczy zupełnie dobrze tę stosunkowo na dziesięć lat, wielką ilość jazdy, skupioną już to w najbliższych rezerwach.

Otóż plan ów był następujący: Główne uderzenie

od Zwiachła, które miały utworzyć drogę do generalnego ataku.

Równocześnie rozgorzały zacięte walki o przeprawę nad Słuczą. W pewnym momencie podosłona przeważającego ognia artylerji udało się piechocie bolszewickiej przeprowadzić na lewy brzeg tej rzeki. Jednakże wspaniałe kontratak piechoty naszej z Rochaczewa i Kijkowa, już to zniszczył piechotę nieprzyjacielską, już to odrzucił ją na prawy brzeg z powrotem.

NOWY ATAK.

W tym samym dniu, po nadzwyczajnie silnym ogniu artyleryjskim który dochodził do siły ognia huraganowego, rzucił się nieprzyjaciel na przedmoście pod Mitopolem. Miejscowość ta leży na skrzyżowaniu rzeki Słucza z linią kolejową, łączącą również Berdyczowem. Tu uderzyli bolszewicy bardzo gwałtownie, prowadząc do szturmów dwa pełne pułki piechoty. Nasza obrona, pod dowództwem generała Romera, rozbiła całkowicie ten szturm. Walczono tu przez osiem godzin. Linje tyraljerskie i szturmujące bataljony raz w raz przechodziły do walki na białą broń, do gwałtownego corps'a corps, w którym ostatecznie piechota nasza całkowicie pokonała bolszewików. O pewności zwycięstwa, jaką tu posiadali bolszewicy, świadczą może fakt, że przez cały ten dzień ze wszystkich wsi naszego przedpola zbierali beczki, ściągali deski budujące tratwy, by nazajutrz przeprowadzić się przez rzekę.

Tego samego dnia, 20 marca, nie uchylił ani na chwilę bitwy na froncie podolskim. Nieprzyjaciel próbował sforsować naszą obronną linię pod Derażnią (na linii kolejowej) i pod Latyczowem. Obrona nasza osiągnęła tu całkowite zwycięstwo.

NAPIĘTY WYSILEK.

Najcięższym dniem ofensywy bolszewickiej, jak dotąd okazał się trzeci dzień walk.

Dnia 21 marca, mimo niesłychanych strat poniesionych na odcinku Zwiachła nieprzyjaciel znów skupił wszystkie swoje siły, aby nas właśnie na tym odcinku ostatecznie przełamać. Już o świcie rozpoczął odzwyczajne silne przygotowanie artylerji ciężką. Równocześnie pod osłoną huraganowego ognia runęły na sam Zwiachel, oraz na odcinek pomiędzy Kukła a Seredami dwie pełne dywizje nieprzyjacielskiej piechoty, wspomaganie licznymi czołgami i autami pancernymi. Pierwsze natarcie czołgów nieprzyjacielskich wstrząsnęło linią obronną naszej piechoty, wgłębiając a nawet gdzieś nędogdzie rozrywając te linje. Była chwila, w której

nieprzyjaciel znalazł się w kilku już punktach, na przedmościu Zwiachła.— Jednakże natychmiastowy kontratak, pułków naszej 7-ej dywizji, zatrzymał nieprzyjaciela, a potem kilka godzin prac ciągle przed siebie na bagnety i w walce na ręczne granaty wyparł go, z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela, za nasze linje obronne. W walce zdobyto jeden czołg w dobrym stanie, kiladziesiąt karabinów maszynowych i nieprzeliczone jeszcze materiały wojenne. Równocześnie, kontratak nasz przeprowadzony na flankę atakującej dywizji bolszewickiej, poszedł z tak wielką furją, że wniósł w szeregi nieprzyjaciela zupełną panikę. Tu było cała bateria, wzięto wielu jeńców i wiele broni.

Równocześnie wszelkie próby sforsowania Słucza i atak na Miropol złamały się w ogniu naszej obrony.

NOWA FAŁA PIECHOTY.

Ten sam dzień na froncie podolskim miał przebieg bardzo krwawy. Nieprzyjaciel rzucał coraz nowe fale piechoty na Nową Sieniawkę, Nowo Konstantynów, Latyczów, Derażnię i na Wierzbowiec. Walki trwały tu przez cały ten dzień rozwiązując się w krwawych starciach piechoty, w których nieprzyjaciel za każdym razem rozbity był przez nasze świetne bataljony.

W chwili, gdy to piszemy nieprzyjaciel nie daje jeszcze za wygraną. Za pokrwawionym i pobitym frontem bolszewickim wre gorączkowa praca. Nieprzyjaciel stara się uporządkować, ustalić ład w pomieszczonych jednostkach bojowych. Wycofując siły zmęczone, zastępując je nowymi z rezerwy równocześnie ociągają na miejsca przyszłego swego ataku jaknajwięcej artylerji.

CHWAŁA CI ŻOŁNIERZU!

Dotychczasowy przebieg ofensywy bolszewickiej okrywa nieśmiertelną chwałą naszego żołnierza. Nasza młoda piechota wytrzymała znakomicie napór artylerji, dała sobie rady z czołgami, sprostała wybornie niebezpieczeństwu morderczego ognia współczesnej bitwy, a w polu w ręcznej bitwie na bagnety okazało się, iż może iść w zawody z najświetniejszymi pułkami dawnych wielkich armji.

Dowództwo nasze, ani na chwilę nie utraciło inicjatywy, ani na chwilę nie dało jej sobie narzucić nieprzyjacielowi. Kontrataki, które dotąd prowadziliśmy na Podolu i Wołyniu, wycelowane były zawsze w doskonałym czasie godząc nieomylnie w serce przeciwnika.

Sprawy polskie.

Ustalono granice.

Poznań 26 (PAT) „Posener Tageblatt“ donosi: Między koalicyjną komisją graniczną na odcinku Piły, po wysłuchaniu przed niedawnym czasem obustronnych życzeń gmin pogranicznych ustalili ostatecznie granice. W myśl tego części lasu należącego do miasta Piły ma przypaść Polsce, zwłaszcza zaś dworzec kolejowy Königsblieh. Również mają przypaść Polsce cztery gminy niemieckie. Nadburmistrz miasta Piły, dr. Krause, udał się do Poznania, aby wnieść protest przeciw temu ustaleniu granicy przez przewodniczącego komisji granicznej, generała Duponta. Jak donosi „Schmiedemühle Zeitung“, starania te nie odniosły żadnego skutku.

Układy z Gdańskiem.

Gdańsk 26 (PAT) Wczoraj przybyli tu z Warszawy pp. Dyrektor Olszewski, podsekretarz Stanu Eberhardt i major sztabu generalnego Hensel, celem prowadzenia dalszych rokowań między Polską i wolnym miastem Gdańskiem.

ZAJSZCIE.

NOWY TARG. 26.3 (PAT) Dnia 25 marca rozpoczęły wojska czeskie stojące w Piekelniku na Orawie gwałtowną strzelaninę do kilku orawskich mieszkańców od dłuższego czasu mieszkających po polskiej stronie, którzy w chwili tej strzelaniny znajdowali się po naszej stronie.

Czego żąda polskie stronnictwo ludowe?

Warszawa 26 III. Przedstawiciele polskiego stronnictwa ludowego zwrócili uwagę premiera Skuńskiego oraz ministrów skarbu, przemysłu, aprowizacji i kolei na groźną sytuację w kraju z powodu niedomagań aprowizacji.

Tu zażądali, kategorycznie zniesienia granicy w Poznańskim, i oddania wszystkich zapasów do dyspozycji ministerstwa aprowizacji. Zarazem wyrazili życzenie, aby zmienić kilku ministrów, którzy się parji nie podobają.

Skuński zażądał aby postawili mu odpowiedniejszych kandydatów na te stanowiska.

STRAJK POWSZECHNY WE LWOWIE

(Od wł. korespon.)

LWÓW. 26.3. Wybuchł tu strajk powszechny. Stanęły elektrownie, gazownie, wodociągi, szpitale.

Powodem jest agitacja skrajnych partji, a jako przyczyna ta, że w mieście nie otrzymano chleba.

(A górnicy strajkują. Przyp. Red.)

Z Sejmu.

WARSZAWA. 26.3. Sejm. Początek o godz. 11 min. 50.

Bez obrad przyjęto w 3-cim czytaniu ustawę o polskiej loterji klasowej, poczem pos. Głabiński referował nowellę do ustawy z dnia 13 lutego b. r. dotycząca dalszej emisji biletów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej. Ustawę przyjęto w 2-im i 3-im czytaniu.

Przystąpiono do ustawy w przedmiocie nadzwyczajnego dodatku do tymczasowych zasiłków dla inwalidów wojennych. Komisja wniosła o 300 proc. dodatek. Ustawę en bloc przyjęto jednogłośnie w 2-im i 3-im czytaniu.

Pos. ks. Sykuński referował sprawę powołania komisji śledczej dla sprawozdania nadużyć przy wydawaniu na odbudowę i na opał, w myśl ustawy z dnia 23 lutego ubiegłego roku. W skład komisji wchodzi posłowie Bryl, ks. Sykuński, Hryckiewicz, a jako zastępcy Blyskosz i Kruczyński.

Izba wniosek komisji przyjęła. Przystąpiono do sprawy utworzenia komisji floty narodowej. Referował pos. de Rosset. Po wysłuchaniu sprawozdania Izba przyjęła ustawę en bloc w 2-im i 3-im czytaniu.

Na wniosek pos. de Rosseta, Izba uchwaliła jednomyślnie udzielić miastu Lwowi krzyż „Virtuti militari“.

Ministerstwo skarbu przedłożyło projekt ustawy skarbowej za czas od 1 lipca 1919 r. do 31 marca 1920 r. i od 1 kwietnia do 31 grudnia 1920 r., wraz z planem gospodarczym na czas od 1 kwietnia do 31 grudnia bieżącego roku.

Następne posiedzenie jutro o godz. 10 rano.

Jak górnicy niweczą zwycięstwa Polski.

Zbradniozy Strajk. Stanowisko rządu. Nowe żądania P. P. S. Strajk bez końca. (Od własnego korespondenta.)

Sosnowiec. 26 III. Strajk w Zagłębiu Dąbrowskim zaostrza się. Różne są przyczyny tego zaostrzenia, między innymi nie danie wyraźnych instrukcji komisarzom rządowym w Sosnowcu przez rząd centralny.

Dzisiaj sprawa zaostrzyła się jeszcze z tego powodu, że przemysłowcy kopalniani stawiają jako nieodzowności rokowań, aby pertraktacje prowadzić nietylko z P. P. S. ale równolegle i z innymi stronnictwami. Jest to warunek, od którego przemysłowcy nie chcą odstąpić ze względu na

to że wszystkie kopalnie wpadłyby bezpośrednio w ręce P. P. S. co uważają za szkodliwe nie tylko dla swoich interesów, ale dla interesów państwa.

Tymczasem P. P. S. wystawiła szereg nowych żądań, jako to: Upaństwowienie kopalń, usunięcie dotychczasowych administracji i t. d.

Jednym słowem sytuacja zaostrzyła się w ten sposób, że o dostawie węgla w najbliższej przyszłości mowy być nie może.

Odkrycie nowych zapasów węgla brunatnego w Polsce.

Urząd górniczy w Dąbrowie ogłasza w numerze 49 „Monitora Polskiego“ z dnia 1 marca, że p. Jan Zawadzki w Ciągowicach odkrył węgiel brunatny w dniu 3 stycznia b. r. za pomocą otworu świdrowego na gruntach własnych majątku Ciągowiec, gminy Rokitno-Szlacheckie starostwa bedzińskiego, oraz że firma „Knothe

i Przedpelski“ w Sosnowcu odkryła węgiel brunatny w dniu 18 grudnia 1919 r. za pomocą otworu świdrowego na gruntach włościanina Antoniego Srokt w wsi Chruszczobród gminy Rokitno-Szlacheckie starostwa bedzińskiego w województwie kieleckiem.

Taktyka oszczerstw i kalumnji.

Jak P. P. S. broni pos. Diamanda. (Od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. 26.3. Poseł Daszyński domaga się wytoczenia posłowi Dymowskiemu śledztwa, oraz sprawy honorowej w sprawie czynionych mu przez P. P. S. zarzutów.

Jak wiadomo posłowie z P. P. S., chcąc utracić niewygodnego im przeciwnika, zastosowali pod jego szereg amiesznanych oszczerstw, jako to: że ukradł palto jednemu posłowi socjalistycznemu, drugiemu zegarek, a obecnie posłowi Djamatowi list. (Tu cie boli! Przyp. Red.)

W odpowiedzi poseł Dymowski przesłał na ręce marszałka list, w którym prosi o sąd honorowy i śledztwo w celu oczyszczenia się ze stawianych mu zarzutów.

Marszałek zgodził się na śledztwo.

Organizacja samorządowa wojki z paskarstwem.

Związek Handlowy samorządów powiatowych woj. łódzkiego.

a) W sali Rady Miejskiej odbył się Zjazd delegatów Wydziałów Handlowych przy Sejmikach powiatowych Województwa Łódzkiego, mający na celu zorganizowanie Związku z centralnym Wydziałem Handlowym, obejmującym wszystkie wydziały w Województwie. Obecni byli przedstawiciele wydziałów handlowych z powiatów łódzkiego, brzezińskiego, kaliskiego, kolskiego, łaskiego, łęczyckiego, sieradzkiego, tureckiego i wieluńskiego.

Zjazd zajął Starosta A. Remiszewski. Na przewodniczącego zaproszono p. Zdzisława Stefańskiego star. sieradzkiego.

Sprawę projektowanego Związku referował reprezentant Województwa p. Niwiński. Referent, w dłuższym przemówieniu zaznaczył, że powołanie do życia takiego Związku bezwzględnie musi ukrócić hydrę paskarstwa i ułatwić byt wyzyskiwanych dotychczas rzesz ludności zarówno miejskich, jak i wiejskich bezrolnych. Zadaniem Związku będzie skup artykułów pierwszej potrzeby po cenach możliwie najniższych, oraz podział i sprzedaż tych artykułów z minimalnym zyskiem ludności aprowizowanej.

Związek Wydziałów Handlowych, będzie miał jeden zarząd z siedzibą biur w Łodzi, oraz posiadać będzie wspólnych agentów do zakupu

różnych produktów. Utworzony będzie wspólny zakładowy kapitał, przyczem Związek będzie miał prawo udzielania kredytu poszczególnym Wydziałom handlowym w powiatach.

Przewodniczący zjazdu uzasadniał argumentami opierając się na dawnych cyfrowych, potrzebę istnienia takiego Związku. Na wniosek jego przedstawiciele poszczególnych powiatów oświadczyli się za stworzeniem projektowanego Związku.

Przyjęto do wiadomości treść Statutu, opracowanego przez p.p. Niwińskiego i Psarskiego, wzorowanego na statucie ministerjum spraw wewnętrznych.

Wyłoniono komisję organizacyjną. Do komisji, która zbierze się dnia 31 marca, weszli starosta A. Remiszewski, starosta z Łasku p. Stupczyński, dyrektor wydz. Handlowego w Sieradzu p. Psarski, nadto dokooptowani będą finansista i kupiec z wyboru przez starostę pow. łódzkiego.

Na wniosek p. Psarskiego postanowiono zobowiązać, każdy wydział handlowy Sejmików powiatowych do wyasygnowania jednorazowo po 1000 Marek na koszt organizacyjne Związku.

KRONIKA.

Zbadanie gospodarki miejskiej.

a) Przybył do Łodzi wiceprezydent miasta Lublina pan Dylewski wraz naczelnikiem kancelarii magistratu tegoż miasta celem zapoznania się z działalnością łódzkich władz miejskich. Szczególnie chodzi tu o zbadanie podatkowości łódzkiej, poznanie aparatu organizacyjnego wydziału Zaprawianowania, Urzędu Mieszkaniowego oraz Wydziału Finansów i kontroli. Dobrze się wybrał Nieprawdaż.

Do wiadomości inwalidom wojskowym.

Okr. Ekspozytura Sekcji Opieki M. S. Wojsk w Łodzi podaje do wiadomości inwalidom wojskowym, że otrzymała z Centralnych Magazynów Sekcji Opieki pewną ilość odzieży i obuwia w celu rozprzedania między inwalidów wojskowych.—Ceny ubrań od mk. 240.—do 400.—zależnie od gatunku; palta po mk. 220.—obuwie po mk. 215. Zapisy przyjmują się w biurze Ekspozytury do dnia 29 marca 20r.

Sfuszne postanowienie.

a) Komisja powszechnego nauczania postanowiła w sprawie szkół, które w myśli Dekretu, nie czynią zadość obowiązkowi Szkolnemu, orzeczć że o ile nie uczynią zadość warunkom, jakie Rada Szkolna Okręgowa poda do wiadomości wszystkie dzieci zabrane będą przymusowo i zapisane z urzędu do szkół powszechnych.

Kontrola.

a) W myśl uchwały Rada Miejska, aby przed wydaniem subsydjów szkołom średnim sprowadzić celowość użycia wydawanych funduszy, Wyłoniono specjalną komisję.

Koncerty popularne.

a) W najbliższą niedzielę d. 28 b. m. Komisja Kulturalna oświatowa urządza dwa koncerty. O g. 11 i pół w Teatrze miejskim „Poranek dzieci” dla dzieci, w wykonaniu programu którego weźmie udział szkoła imienia Orzeszkowej, oraz 7-y Koncert Ludowy, w sali Koncertowej, o g. 3 i pół po południu. Na program koncertu złożony są wyjątki z oper w wykonaniu Orkiestry symfonicznej oraz arje operowe, odpielowem przez p. Różę Buską—

— Obiady dla dorosłych.

a) Z powodu słabej frekwencji i braku odpowiednich lokali w kuchniach miejskich zasadniczo postanowiono skasować wydawanie obiadów dla dorosłych, pozostawiając tylko wydawanie obiadów dla tych, którzy będą płacić całkowity koszt obiadów tj: po 35 fenigów.

— „Polacy na wychodźstwie w Ameryce”.

Niektóre pisma tutejsze zapewne przez omyłkę pomieściły wzmiankę, że odczyt ks. Gogolewskiego jest odłożony.

Powiadamy niniejszym, że ks. J. Gogolewski jest już zdrowy i referat swój wygłosi w nadchodzącą niedzielę t. j. dn. 28 b. m. o 8 i pół godz. wieczorem w sali Koncertowej. Bilety do nabycia w Izbie Handlowej.

— Dyrekcja Okręgowa Robót publicznych.

Adres biur Dyrekcji Okręgowej Robót publicznych omyłkowo był podany ul. Piotrkowska N. 18, powinno być N. 17.

— Z Głody Łódzkiej.

a) Wczorajsze notowania na giełdzie łódzkiej przedstawiają się w sposób następujący: ruble Carskie w 500-ach — 196; ruble dumskie w 1000-ach — 52. 50; franki szwajcarskie — 29 1/4; franki francuskie — 12. 35; funty sterlingi — 65. 5 prc. Listy Zastawowe m. Łodzi — 191 Czeki na Berlin — 220.

Waluty mocne. Akcje bankowe w poszukiwaniu.

— Nadużycia poborowe. W sprawie nadużyć poborowych w Lublinie dowiadujemy się że pośród kilkudziesięciu aresztowanych głównymi winowajcami okazali się: Moszek Szrojt, który wyrabiał fałszywe legitymacje, Majer Flinder, Pinkus Goldman i Chaim Falgenbaum, którzy fałszowali druczki i pieczęcie, oraz Abram Dawidsohn, który robił szlachne kalcetwa.

Uwolniono w ten sposób około 400 osób, przeważnie żydów. Za jedno uwolnienie pobierano 60,000 koron. W afieru tą wmieszane są także pewne osoby z Warszawy.

— Sprawa dr. Koziółkiewicza będzie rozpatrywana.

a) Mimo żądań ze strony niektórych radnych, aby nad sprawą wywołaną konfliktem decernenta Wydziału Zdrowotności publicznej dr. F. Koziółkiewicza a lekarzami szpitali miejskich i dzielnicowymi, przejść do porządku dziennego, większość oświadczyła się za zbadaniem istotnej przyczyny zatargu.

W tym celu wybrano komisję Remertzkiego (N. Z. S.), Kerna (N. Z. R.) i Chwałbińskiego (Zjednoczenie narodowe) do której wejdą też przedstawiciele magistratu. Komisja obowiązana jest skomunikować się ze Związkiem lekarzy dla zbadania stopnia słoży i rzekomo szkodliwej działalności dr. Koziółkiewicza.

Mąż w roli karta, wierzba szublonją.

Tragiczny koniec wyloczki małżeńskó na wieś.

Sąd Okręgowy, wydział karay, w dniu 24 marca r. b. rozpatrywał sprawę z oskarżenia Franciszka Pytla o zabójstwo żony swej Marianny Pytel.

Szczegóły sprawy następujące:

Dnia 24 kwietnia 1919 r. mieszkanka gminy Grabów, Małgorzata Jabłońska, przechodząc polem we wsi Łące, gm. Topola, zauważyła trupa kobiety, wiszącej na gałęzi wierzby. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że zmarła była mieszkanka m. Łodzi Marianna Pytel. Ogledziny zwłok dokonane z udziałem biegłego lekarza, stwierdziły, że śmierć nastąpiła wskutek asfiksji, spowodowane powieszeniem za pomocą zadziergnięcia sznura na szyi denatki. Nałożenie petli na szyję denatki odbyło się szybko, przyczem następnie zarzucił petlę i powiesił. Na policzkach Pytlowej pozostały odciski palców.

Podjęcie o zabójstwo Pytlowej zostało skierowane przez matkę zabitej Franciszkę Witkowską, przeciwko mężowi jej Franciszkowi Pytłowi.

Wdrożone w sprawie niniejszej śledztwo wyjaśniło okoliczności następujące:

Pytłowie pobrali się przed 10 laty. Pożycie małżeńskie ich w ostatnich czasach było bardzo złe. Pytel poróżnił się z żoną i „zaczął uczęszczać” do innej kobiety, za mieszkał w Łodzi.

Marianna Pytłowa uskarżała się przed matką swą i przed znajomymi, że mąż jej bije ją i grozi zabójstwem.

W środę po świętach wielkanocnych o 8.

8-ej rano Marianna Pytel przyszła do matki swej Franciszki Witkowskiej i powiedziała jej, że tegoż dnia udaje się z mężem na wieś po mąkę i boi się tego bardzo, ponieważ mąż odgrzązał się, że ją zamorduje, lecz musi ustąpić, bo mąż zarzuca jej próżniactwo. Pytłowa położyła od matki chustkę i odezwała, nadmienając, że w razie, jeżeliby nie wróciła ze wsi do piątku, znaczy to będzie, że została zamordowana i w tym wypadku należy zawiadomić policję. Następnego dnia Witkowska ze swą synową Józefą udała się do mieszkania Pytłowej, lecz córki swej nie zastała, natomiast zauważyła brak wielu rzeczy, należących do jej córki. Pytel starał się wytłumaczyć nieobecność swej żony, opowiadając, że żona zabrała mu 200 marek kucielka.

Pewnie już nie wróci, bo prawdopodobnie została zamordowana przez łobuzów, poczem dodał, że mu nie tyle żal żony, ile pieniędzy.

Śledztwo stwierdziło, że po zabójstwie Pytłowej, Franciszek Pytel spleśniało wyprzedawał meble i inne rzeczy z mieszkania, chcąc opuścić Łódź. W dniu kiedy Pytel został wyprzedany, w mieszkaniu została się tylko jedna próżna szafa. Dwa świadkowie spotkali ich 23 kwietnia idących w stronę Łęczycy.

Oskarżony nie przyznał się do winy. Sąd, po naradzie, wydał wyrok, mocą którego uznał Franciszka Pytla winnym zabójstwa żony, t. j. zbrodni z 1 p. 445 art. kodeksu karnego i skazał go na karę barterminowego ciężkiego więzienia z pobawieniem praw sądowych.

— Aresztowanie dezertera.

a) Policja aresztowała dezertera Franciszka Barbusa, zamieszkałego przy ul. Rzgowskiej N 78, którego odesłano do Dowództwa Żandarmerji.

— Zabójstwo siostry.

W Sądzie Okręgowym, Wydziale Karnym, w dniu 24 marca r. b. była rozpatrywana sprawa przeciwko Gottlibowi Szulcowi, mieszkańcowi wsi Jadlicze, gminy Nakielnica, oskarżonemu o to, że w dniu 17 września 1919 r. dokonał zabójstwa pod wpływem silnego wzruszenia psychicznego, pozbawił życia siostrę swoją Kunegundę Reszke.

Gottlib Szulc w towarzystwie matki swej Karoliny Reszke, ojczyma Michała Reszke, siostry 13 letniej Kunegundy Reszke i brata Samuela Reszke, a także w towarzystwie Adolfa i Elzbiety Fiebigier, wracali wszyscy do domu z pola, gdzie zajęci byli obrzynaniem łubinu, po drodze pomiędzy Kunegundą Reszke i jej bratem Gottlibem Szulcem zaszło nieporozumienie i kłótnię; w czasie tej sprzeczki Kunegunda Reszke uderzyła Gottliba w twarz białym i zasypała mu oczy, poczym jąta pośpiesznie uciekać.

Rozgniewany Gottlib Szulc schylił się ku ziemi po białym i rzucił nim wraz z trzymającym w ręku nożem za uciekającą; Noż utkwiał dziewczynie w plecach. Brocząc krwią Kunegunda z krzykiem upadła na ziemię. Tak że Gottlib razem z matką Karoliną Reszke zanieśli na rękach raną Kunegundę do domu i używszy na wozie, pojechali do doktora, po kilku minutach wrócili jednak z powrotem, gdyż Kunegunda Reszke w drodze zakończyła życie.

Sąd uznał Gottliba Szulca winnym dokonania występku z 1 i 2 cz. 458 art. Kod. karnego i skazał go na 6 miesięcy twierdzy z zaliczeniem 6 miesięcy aresztu prewencyjnego, nadto na niszczenie kosztów sądowych i zapłacenie opłat sądowych w sume 20 marek (r).

Sprawy robotnicze.

a) W celu wyzyskania czasu na zestawienie i kontrolę list płacy robotników Wydziału Budownictwa. Delegacja budowlana postanowiła z dniem 4 kwietnia wprowadzić tydzień rachunkowy od niedzieli rano do soboty włącznie (zamiast jak dotychczas od środy do wtorku następnego tygodnia włącznie). Wypłata zarobków uskuteczniąną będzie w każdą sobotę.

— Ulgi dla rolników.

a) Województwo Łódzkie otrzymało od ministerjum spraw wewnętrznych okólnik w przedmiocie ograniczenia do minimum podciągania rolników do pełnienia powinności podwodowej na czas trwania wiosennych robót w polu.

Z zażaleń, wpływających do ministerjum okazuje się, że podwoły używane są niejednokrotnie do przewozu ciężarów (np. prz. drzewa dla użytku urzędów publicznych) mimo, że urzędy publiczne nie są w zasadzie uprawnione do żądania podwołów ciężarowych. Tego rodzaju prawnie nieuzasadnione obciążenie ludności ciężarami podwodowymi winno bezwzględnie ustać.

W okólniku zaznaczono, że w związku z tem, ministerjum spraw wojskowych, sprawiedliwości, W. R. i O. P. oraz Główny Urząd Ziemiński wydał zarządzenia, mające na celu przyniesienie rolnikom ulgi w pełnieniu powinności podwodowej podczas wiosennych robót rolnych.

Komunikaty.

— Mk. 200.

Zegnąjąc opuszczającego szkołę dyrektora p. inż. Adema Gronwaldka koledzy ze szkoły Rzemieślniczej składają ośiarę na Flotę Polską marek dwieście.

N 1012.

— W sprawie młyna Rattnera.

"Wiadomości podane w miejscowych piśmiech „Pracy“, „Głosu Polski“, „Freis Presse“, „Łódzkiej Volksblat“ z dnia 3 b. m. o nibyto czynionych nadużyciach w młynie Rattnera, są z gruntu fałszywe i bezpodstawne i tendencyjnie godzą w dobre imię nasze.

Nadużyć żadnych w młynie nie było, co wykazało również dokonane przez miarodajne czynniki śledztwo. Deputatów, prócz umowa zawartych, większych nikt nie pobierał i nie pobiera. Sprawę powyższą oddaliśmy w ręce prokuratorji, w celu kociągnięcia do odpowiedzialności sądowej autorów wyżej wspomnianej wzmianki za rzucenie potwarzy oszustwa i złodziejstwa."

F. Myszkowski — Kierownik młyna.

Kontrolerzy

M. Szwarc, Pawlak, I. Cepowski L. Tyll.

Teatr i sztuka.

WYSTĘP WANDY SIEMASZKOWEJ.

Dzisiaj Teatr Polski daje pierwszy raz głóśny dramat Stefana Żeromskiego „Ponad śnieg“, grany w warszawskim teatrze „Reduta“ przez trzy miesiące z rzędu, codziennie przy wypełnionej sali.

Niezwykle interesujący problem sztuki ściśle związany z krwawymi dziejami na kresach, gdzie rzecz cała się odbywa jak, również mistrzowska i silna jakby ze spiżu odlana kreacja p. Wandy Siemaszkowej w roli pani Rudomskiej, dziedziczki Łuż, czynią całość nader mistyczną i interesującą premjerą.

Sztukę reżyserowaną, przez W. Siemaszkową wyposażono w nowe dekoracje. Widowisko po południowe o godz. 4 wypełni dramat J. Engla „Ponad wodami“ z udziałem wielkiej tragiczki p. W. Siemaszkowej.

Jutro po południu o godz. 3 ukaże się sztuka Sudermanna „Gniazdo rodzinne“ z p. Siemaszkową na czele. Wieczór „Ponad śnieg“ Żeromskiego po raz drugi.

Dookoła sprawy militaryzacji kolei.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa 26 III. Projekt militaryzacji kolei wywołał ożywioną opozycję w Sejmie.

Najostrzej występowała przeciwko ustawie P. P. S. i znany towarzysz Moraczewski wysuwając argument, iż obniży to znaczenie związków zawodowych.

N. Z. R. postawiło, jak zwykle, kompro-

misowy projekt, jednakże dzięki stronnictwu Ludowo narodowemu, oraz poparciu innych partji ludowych, ostatecznie przeforsowano ten wniosek w pierwszym i drugim czytaniu.

Trzecie czytanie odłożono, gdyż oświadczyło się przeciwko temu więcej niż 30 posłów z lewicy.

Kłęska ofenzywy bolszewickiej.

Wiedeń 26 III (PAT). „Neue Freie Presse“ pisze, że ofenzywa bolszewicka załamała się kompletnie na całym froncie wschodnim. Kłęska armji czerwonej jest tak zupełna, że pra-

wdopopobnie nie należy oczekiwać podjęcia ofenzywy w najbliższym czasie. We wschodniej Ukrainie powstanie na tyłach bolszewickiej armji rozszerza się coraz więcej.

Groźne chmury na Dalekim Wschodzie.

Rozruchy w Japonji.

Kopenhaga 25 III (PAT). Gazeta pekińska „Peking Leader“ przynosi szereg wiadomości o ruchu powstaniowym w Japonji. Niewiadomo jednak, czy powstanie objęło cały kraj, czy też odnosi się tylko do stolicy. Zdaje się, że żołnierze japońscy biorą udział w rozruchach. Upadku gabinetu oczekiwać należy w ka-

zdej chwili.

I w Chinach niepokój!

Amsterdam 26 III (PAT). Jak donoszą dzienniki „Carpera Serwise“ komunikuje z Tokio, że obiegają tam pogłoski o wybuchu rewolucji w Chinach. Na wszystkich liniach kolejowych wybuchło powstanie o charakterze wybitnie bolszewickim.

Pożar rewolucji niemieckiej wygasa.

Już wraca równowaga.

Lyon 26 (PAT) Radio. Sytuacja w Berlinie zaczyna przybierać charakter normalny. Położenie polityczne jest jednak nadal niejasne. W Westfalji rządy znajdują się dalkowicie w roku

socialistów niezawistych. Między rządem Bauera i reprezentacją armji robotniczej zostało zawarte dwudniowe zawieszenie broni, które może być przedłużone. (A u nas? Przyp. Red.)

PARYŻ. 26. 3 (PAT) Z Berlina donoszą, że w Zagłębiu Ruhr doszło do porozumienia między przedstawici-

cielami rządu a robotnikami. Rząd zgodził się by armji robotniczej powierzyć wyłączną pieczę nad utrzymaniem porządku, by powstał syndykat, któryby uczestniczył w rządzie. Zarazem rząd zgodził się na socjalizację kopalń.

Berlin 26 III (PAT). Cały gabinet poddał się do dymisji.

Zwołane na dzisiaj posiedzenie Zgromadzenia narodowego zostało odroczone. Prezydent rzeszy do tej pory nie powziął decyzji, komu powierzyć misję utworzenia nowego gabinetu.

Wygnanie dla Kronpruza.

Z Hagi komunikują: Ukazał się dekret królewski wyznaczający wyspę Wieringen, jako miejsce pobytu dla Kronpruza, którego nie wolno mu opuścić pod groźbą ostrycy zatyrdzeń.

„Journal“ donosi z Malmö, o przybyciu tam Ludendorfa.

Nuncjusz Ratti w Rydze.

Wilno, 23 3 (PAT) Z Dzwinińska donoszą 20 marca przybył do Rygi nuncjusz papieski arc. Ratti. Na dworcu kolejowym w imieniu rządu łotewskiego powitał go dyrektor departamentu ministerjum spraw zagranicznych Albat w imieniu rządu polskiego poseł Boufał. Kolonia katolicka wręczyła arcybiskupowi Rattiemu bukiet kwiatów, przewiązany wstęgami o barwach narodowych polskich. Nuncjusz zabawi w Rydze około 10 dni.

NIEPOPRAWNY MORFANISTA!

KOPENHAGA. 26 3 (PAT) Komisarz sowiecki dla spraw zagranicznych, na zapytanie czy prawdą jest, że rząd sowiektów oświadczył rządowi amerykańskiemu gotowość wprowadzenia rządu demokratycznego mieszczańskiego, odpowiedział, że rząd rosyjski swego systemu nie odstąpi.



Ryszard MERGER

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł o godz. 6 rano dnia 25-go marca 1920 r. przeżywszy lat 52. Wyprowadzenie drogich mi zwłok nastąpi w sobotę dnia 27 marca o godz. 2 1/2, po południu z domu przy ulicy Miłsza № 4, na stary cmentarz Ewangelicki. Na smutny obrządek zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążona w głębokim smutku

Żona.

1018.

W środę, dn. 24 b. m. zmarł, od skutków nieszczęśliwego wypadku, mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec i dziadek,



August Müller

w 78 roku życia

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z kliniki prywatnej przy ul. Podleśnej na stary cmentarz ewangelicki nastąpi w sobotę dn. 27 b. m. o godz. 4-ej po południu.

Stroskana Rodzina

Łódź—Pabianice.

Polowanie na Mazurach i Warmii.

—o—

Tow. wyzwolenia mazurów Warmii i ziem nadwiślańskich w Poznaniu podaje następujące szczegóły o sytuacji w Warmii i na Mazurach otrzymane od naczelnego świadka. Prawie cała niemiecka ludność cywilna stoi na usługach agitacji niemieckiej. Położenie polaków jest wprost rozpaczliwe, są oni bardziej krępowani niż być to mogło podczas wojny polsko niemieckiej.

Każdy polak jest szpiegowany. Za każdym przyjeźdnym włóczy się krok 2 lub 3 pruskich szpiegów. Kto rozmawia na ulicy po polsku, tego zgrają zbiorów okława i obije. Na Mazurach i Warmii panuje głód zupełny, brak zapasów, ropy, soli, węgla i t. p. Straże pograniczne po stronie polskiej są zupełnie niedostateczne, co umożliwia Niemcom przemykanie żywności na ziemie plebiscytowe. Dom Polski w Holsztynie, siedziba komitetu mazurskiego, jest stale zabarykadowany. Podobnie dzieje się z konsulatami polskimi. Władze niemieckie niczem nie krępowane wycinają najpiękniejszą lasy i wywożą drzewo do Niemiec.

Tartaki pracują bez wytchnienia. Umożliwiają wzmożenie zarobkowania pozyskując sobie ludność mazurską. Niemcy gwałtownie utrudniają pracę oświatową, zakłócają zebrania polskie i rozbijają je, nierzadko przytam raniąc ludność polską.

Szcząśliwy polak.

—o—

Do brzegów hiszpańskich zdążył okręt „Onfario”, na którego pokładzie znajdowało się sporo porządnej amerykańskiej „whiskey.” Na nieszczęście rozszalała wielka burza i bezkoni wnet znalazły się w wodzie.

Mieszkańcy wioski Terrol w Hiszpanii ratując rozbity okręt znaleźli kilkanaście beczek i skrzyń z butelkami i postanowili wypróbować, jak też smakuje wódka z zamorza. Ludność Terrolu to przeważnie rybacy. Urządzili więc „miotyng” w jakimś dużym budynku i spili się tak dokumentalnie, że przez trzy dni nikt z męskich członków osady nie mógł ruszyć nogą. Kapitan sąsiedniego portu Oporto wysłał marynarzy, którzy na wozach przywieźli nieprzytomnych rybaków do wojskowego szpitala. Pisma londyńskie podały liczbę ciarających na 540 osób.

wiek ich od 16 do 70 lat.— Wypito za 1500 funtów szterlingów. 250000 mk. Wskutek tego, iż taka gromada ludzi wzięła udział w libacji, wioska Terrol była nieczynną przez trzy dni i ustało wszelkie rybołówstwo. Rybacy okazali że nie tylko z wodą umieją skutecznie walczyć,

Uparły szyb zamartwychwał.

—o—

Z Tustanowic donoszą. W dniu 12 marca b. r. około godziny 10 w nocy poczęło w gminie Tustanowice na Pomerli wewnątrz ziemi grzmieć i łomotać, że kto żył powstał z trwogi w patrząc co się dzieje! Nagle nastąpił wielki grzmot, a zaraz po nim ogromny wybuch ropy z gazami fontanną na 60 m. w górę, zalając kilku wagonami ropy całe gospodarstwo Piotra Piłki, czyniąc ogromne zniszczenie w dobytku.

W odległości 20 m. od realności Piotra Piłki od kilku lat stoi stary, bez wieży „wygasty” szyb ropy, zwany „Teodor Wanda” należący do firmy Waterkaml. Ten to szyb przebudził się i dał o sobie znać niezwykłym wybuchem.

Na miejsce wypadku zjechała natychmiast komisja z gminy Tustanowice z komisarzem rządowym inż. W. Kobarkiem na czele, inż. miejscy Jakubik i naczelnik miejsciej straży pożarnej H. Olszewski, który zarządził zastosowanie środków ostrożności przeciw wypadkom i ewentualnym pożarom.

Szyb „Teodor Wanda” niezawodnie w krótkim czasie po postawieniu wieży będzie nadal tłoczony, a znawcy spodziewają się znacznej ilości ropy.

Mowa medyi zaroi o polskie wojsko.

—o—

Do jakiego stopnia naród rosyjski został ugnębiony przez bolszewików, wywnioskować możemy z następującej wiadomości.

Tak jak tu u nas na kresach ciemni albo przewrotni ludzie puszczały przeróżne „baniafiki” o jakichś tam bitwach i zwycięstwach Denikina dawniej, lub obecnie bolszewików, tak znowu w Moskwie i innych rosyjskich miastach inteligencja rosyjska zwłaszcza puszcza coraz pogłośnie o nowych zwycięstwach Polaków i kłękach bolszewików. Któregoś razu szczególnie usilnie

krążyła po Moskwie pogłoska, że Polskie wojsko zdobyły Smoleńsk i maszerują na Moskwę. Jeden pop prawosławny na tę intencję odprawił solenne dziękczynne nabożeństwo.

Bolszewicy dowiedzieli się o tem i czemprędzej go aresztowali.

Mimo to miasta rosyjskie chętnie oczekują nadejścia wojsk polskich.

Pociąg kąpielowy.

—o—

Pociąg sanitarno-kąpielowy został przystany do Łodzi przed 4 miesiącami, lecz z powodów różnych stał dotąd pod lasem bezczynny. Dopiero przed paru tygodniami pp. Grohmanowie zajęli się nim odszukali go i po porozumieniu z sekcją sanitarną wojskową postanowili w jaknajkrótszym czasie wysłać go na front okazało się, że w pociągu z jednej strony brak różnych przedmiotów, a z drugiej strony stojąc przez zimowe miesiące na chłodzie urządzenia mechaniczne: jak kocioł, rury, pompy uległy poważnym uszkodzeniom. Ponieważ Oddz. sanitarny ani nie ma warsztatów ani nie posiadał sum do rozporządzenia na uskutecznienie potrzebnych robót, przeto pp. Grohmanowie, mając dobro ludzkości naszym na uwadze, postanowili doprowadzić pociąg do porządkowego stanu. Wzięto 7 wagonów, wymagających największej roboty do fabryk Scheiblerowskich i tam bardzo forsownie pracując, w ciągu dni 10 dokonano reperacji uszkodzonych urządzeń. Pan H. Grohmanowa zaś zajęła się zakupem i ekwipowaniem herbaciarni, pralni magazynu na swój koszt. Równocześnie Wydział Sanitarno-Szkolny dokonywał remontu pozostałych 7 wagonów, zaopatrując je w meble, łóżka, półki, pleca, szaty etc. Koszty robót oraz przedmiotów dodatkowych, jak kółków, samowarów, wag, narzędzi i różnych utensylii wyniosły przeszło 23.000 mk. które to koszta ofiarował Prezes p. H. Grohman Polakom żołnierzowi w imieniu Zarządu Wojskowej Administracji Łuk. K. Schelbl i L. Grohmana. Wczoraj odbyło się poświęcenie tego pociągu.

Kupujmy u swoich!

Sowiecki Aranżuz.

— 0 —

Według „Pryzywu” zamknięto w guberni saratowskiej 500 fabryk, z powodu braku węgla. — Za 1 złotnik siera (96 części funta rosyjskiego) płaca 700 rubli papierowych, za złotnik srebra 2 ruble i 70 kopiejek. —

Jak donosi „Nowaja Russkaja Żyżn”, wypłata pensji komisarzom bolszewickim odbywa się w monecie złotej. — To samo pismo donosi, że w dniu 16 stycznia zostali rozstrzelani przez bolszewików w Piotrogradzie następujące osoby: S. T. Weber, A. N. Bykow, W. J. Lundekwist, P. P. Awnarius, W. J. Pietrow, A. J. Wiktorow, G. J. Lebiedjew, N. Reuter, E. W. Biazo, S. A. Markow, N. M. Podnia, S. A. Sapożnikow, A. A. Sapożnikow, Borys Galubcow i kilkudziesięciu innych.

Ofiary.

Na Plebisycyt Górno-Sląski.
Kółko Samokształcenia w Woli-Branickiej gm. Bielsa mk. 180. Komisarjat Pol. Państwowej w

Zduńskiej Woli mk. 97.75. Z okazji imienin p. Józefa Kuczyńskiego zamiast powiazowań składa Z. Kłosewski mk. 50. Z okazji imienin Józefa Radwańskiego Inspektora Szkolnego, pow. Łask, składa nauczycielstwo z Górki-Pabjanickiej mk. 204. Maria Cichońska mk. 25. Z okazji imienin Naczelnika Państwa, Józefa Piłsudskiego, składa restauracja Tryjanna, Zielona 12, mk. 155.

Na fletę Polską.

W dniu swoich imienin Józef Niedzwiedziński składa mk. 500. W dniu imienin kierownika szkoły № 1 p. Józefa Warkstowa, składają dzieci mk. 53.10. Jako skromny wyraz wdzięczności dla załogi i personelu szpitala chirurgicznego za sposób w jaki uczczono dzień mojego imienia, Maateufel Majer-lekarz mk. 100. W dniu imienin właściciela fabryki trykotów Józefa Niedzwiedzińskiego robotnicy, za wyjątkiem czterech robotników, L. B. R. M., składają mk. 220.

Na dar Piłsudskiego.

Franciszek Modzanka mk. 5.

Na Plebisycyt Cieszyński.

Z okazji imienin Józefa Radwańskiego, Inspektora Szkolnego pow. Łask, nauczycielstwo Górk-Pabjanickiej mk. 100. Komisarjat Pol. Państwowej w Zduńskiej Woli mk. 97.68.

Na Plebisycyt Warmiński.

Komisariat Pol. Państwowej w Zduńskiej Woli mk. 97.68. Z okazji imienin Józefa Radwańskiego Inspektora Szkolnego, pow. Łask, nauczycielstwo z Górki-Pabjanickiej składa mk. 60. Z okazji swoich

imienin Józef Bejkoowski mk. 100. Zebrało w Białej Baluckiej od czeladników jako karę mk. 220.

Na fletę Polską.

Z powodu emigracji Szkoły Hromadkowej przez dr. Adama Grunwalda uczniowie tejże szkoły składają mk. 177.50.

Dia żołnierza na święcone.

Chór prymaryjny przy kościele N. M. P. na święcone dla Żołnierza polskiego złożył trzysta marek. Piękna ta pamięć, może znajdzie gorliwych nadawców.

Robotnicy Towarzystwa Przemysłowego „Łabiera”, zawsze pamiętający o żołnierzu polskim, również na święcone złożyli trzysta sześćdziesiąt marek.

Urzednicy Towarzystwa Przemysłowego „Łabierz”, niechylący się nigdy od składek, na ten sam cel tysiąc pięćset marek.

Związek kupców materiałów opalowych i budowlanych, za pośrednictwem urzędu przemysłowego, na święcone składa 655 marek.

Na głodnych.

Osiągnięty czysty zysk z zabawy urządzonej przez związek zawodowy pracowników skarbowych 1675 mk. 60 fen.

W dniu otwarcia składu cygar i wyrobów tytoniowych Stefana Lewandowskiego 2% z targu składa 260 mk.

Dziś i dni następnych!

LODEON

Dziś i dni następnych!

słynna art. Ulubien. Łodzi, fascynującej urody i talentu

ELLEN RICHTER

w najnowszym dramacie wytwórni „Union” w 5 wielkich aktach p. t.

„HERBACIARNIA POD LOTOSEM”

1) Pragnienie zdobycia sławy. 2) W dzielnicy Gejz. 3) Święto kwiecia wiśniowego. 4) Mimoza w Europie. 5) „Harakiri”
OSOBY: Dr. Halstaj. Sand-Hi, wł. herbaciarni, Mimoza siostra Dr. Gastejna Carlos di terono wł. plantacji, Jotano, uczonej janonski, Beep-Po
Zdjęcia dokonano w Tokio.
Początek ostatniego przedstawienia o 9.15.

1009—1

Zarząd Związku Ekonomicznego PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH W ŁODZI

niniejszym podaje do wiadomości pp. członków, że

OSÓLNE ZWYCZAJNE ZEBRANIE

Członków Związku

odbędzie się w sobotę dn. 27 o godz. 6-ej w sali koncertowej Dziesiąta 18 w drugim terminie z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajanie
- 2) Wybór prezydium
- 3) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania
- 4) Sprawozdanie Zarządu
- 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
- 6) Podział zysków
- 7) Wybory Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej
- 8) wnioski Zarządu
- 9) Wnioski członków

Uwaga: W myśl statutu pod obrady wejdą te tylko wnioski członków, które przed Walnym Zebraniem przynajmniej na 8 dni wcześniej złożone zostaną na ręce Zarządu. Wejście na salę za okazaniem dowodów członkowskich.

1000—1

Zarząd.

POKOST

sztuczny i Eksikator

własnego wyrobu polecają

Konstanty Kaweckie i S-ka.

Przejazd №. 21

824

V kursowa Szkoła Szermierki system włoski

UL. WSCHDNIA 24.

przyjmuje kandydatów na kurs pierwszy.
935—3 Zapisy od 4 do 8 wieczorem.

Ważne

dla kupców
spółek rolniczych i
kooperatyw

„NAJTAŃSZE

ŹRÓDŁO”

tow. białych	Korty
Madopolan	Bostony
Surówki	Sukno
Płócienna	Szewioty
Barchany	Wetna różn.
Purpur	Etamina
Cajgi różn.	Batysty
Chustki kr	Kretony

Towary pierw Firm
hurtowa i detaliczna
sprzedaż

Dzielnia 34

poprz. ofic. I piętro
(obok kolei)

Wapielo, HYGIENA

Czynne

ul. Krucza Nr. 11.

Ogólne Roczne Zebranie.

Członków Stowarzyszenia Społycznego „Dzwignia” odbędzie się w niedzielę dnia 28 marca b. r. w sali Domu Ludowego, ul. Przejazd № 34, o godz. 4 po południu w pierwszym terminie a o godz. 5 i pół tegoż dnia w drugim terminie i będzie prawomocne bez względu na ilość członków

z następującym porządkiem obrad

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego.
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania
- 3) Odczytanie sprawozdania
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
- 5) Zatwierdzenie bilansu
- 6) Podział czystego zysku
- 7) Zatwierdzenie bilansu
- 8) Podwyższenie udziałów
- 9) Wybór Zarządu
- 10) Wolne wnioski.

Wejście na salę za okazaniem książeczki członkowskiej. O liczne i punktualne przybycie uprasza

Zarząd
1015-2

TOW. AKC.

Suchodniowskiej Fabryki Odlewów w Suchodniowie.

podaje do wiadomości, iż w dniu 15 b. m. otworzyło w ŁODZI, przy ulicy Akeje Kościuszki № 39, w pobliżu ulicy Andrzeja

SKŁAD FABRYCZNY

Skład ten został obficie zaopatrzony w wyroby fabryki, jako to: rury zlewowe i kanałacyjne, garniki surowe i emaljowane, blachy kuchenne, ocie i buksy do wozów, maszyny rolnicze, części kutelane do żniwerek, oraz wszelkiego rodzaju łane, kutelane odlewowe.

„KINO-RESURSA”

Kilińskiego 17.
ul. Święciana dla żołnierzy

CYRK TORSSELLI

Wzruszający dramat w 5 częściach ze słynną Ferną Andrią w roli głównej.

Półowę dochodu brutto w sobotę dnia 27 marca r. b. Zarząd Resursy Rzemieślniczej przeznacza na Święciana dla Żołnierza.

KUPUJĘ

placę najlepsze ceny za złoto, srebro, brylanty, garderobę bielską, kapy pluszowe, oraz kwity lombardowe, proszę się przekonać Zachodnia 32, poprzeczna oficyna, I p., m. 15
L. MILICH. 970-19

Elektrownia poszukuje zegarmistrza lub drobnomechanika do Wydziału Liczników. Zgłaszać się Targowa 1/3.
953-3

STARSZY MEDYC. FELCZER

A. WASIDŁÓW Łódź, Rzgowska 66.

AKURATNIE I TANIO wypełniam różne manipulacje po oznaczeniu pp. lekarzy.

PRZYJMUJE zamowienia na dyżurstwa u ciężko chorych.
954-4 WYJAZDY NA PROWINCJĘ.

Ogłoszenie.

Większe przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje 2 pomocników (ce) buchaltera.

Reflektuje się na zdolne i rutynowane osoby z kilkuletnią praktyką.

Oferty z podaniem odpisów świadectw i referencji do Adm. tego pisma pod literą „N. N. 1200”.
1013-3

G B U W I E I

na święta już nadeszły

DARUNKI OD 150 MAREK

MEŚKIE OD 500 MAREK

polecają: Petersilgo i Szmolke

98 Piotrkowska 92.

887.5.

B. Russka.

Była długoletnia nauczycielka pisania na maszynie na Kursach buchaltaryjnych p. J. Mantinbanda, poleca swoje nowo założone

BIURO

przepisywać na maszynie i udziela także pisania na maszynach różnych systemów z objaśnieniem konstrukcji, udziela również także arytmetyki hamelowej.

Łódź, ul. Kilińskiego (Widzewska) № 83 m. 8 obok poczty 942-1



Najlepsza farba do włosów „Juvenol”

barwi trwale i szybko siwe włosy na naturalne kolory: blond, chatin, brun i czarny, nadaje takowym cudny połysk i miękkość. Jako produkt roślinny jest bezwarunkowo nieszkodliwy, a sposób użycia bardzo łatwy. Sprzedaż w lepszych składach aptecznych i perfumerjach.

Parfumerie d'Orient
Varsovie.

977

Obrączki ślubne, pierścionki, kolczyki, gwarancja za złoto, zegary, zegarki, dewizki, najtaniej sprzedaje

JAN PLACEK

Brzeczniaka 10.

Kupuje brylanty, złoto srebrne wyroby i platery. Przyjmuje wszelkie reperacje w zakres zegarmistrzostwa wchodzące.

897-3

400000 marek

Poszukuje zaraz na 4 do 5 miesięcy pożyczki 400000 marek. Dam ewidencje na pierwszym numerze hipoteki majątku ziemskiego wartości 8 i pół miliona. Oferty w Rozwoju, z wymienionym procentem pod B. N. mogą być drobniajsze sumy

co.t.d

Kasjerka

potrzebna zaraz zgłoszenia osobiste „Royal”

Pańska 53. rano 9-10.
1014-1

Plac

z budynkami fabrycznymi w centrum miasta do sprzedania.

Wiadomość: Karola 9.
720-3 w fabryce

Mebel okazyjnie

do sprzedania: Pokój stołowy machoniowy i salon mackonowy, używane modne.

Jak również, różne meble nowe i używane. Anny Nr. 1 F. Mikozawski.
740-3.

Gruby papier

do pakowania razem lub częściowo. Wiadomość w adwokat

P. P. kupy i palaczal

Skład Cygar i Wyrobów

TYTONIOWYCH

Stefana Lewandowskiego

Łódź, Sienkiewicza 48, róg Nawrot

dawniej Piotrkowska 21.

Poleca wielki wybór tytoniu, cygar, papierosów, silz pierwszorzędnych fabryk oraz

wazelkie towary wchodzące w zakres

res branży tytoniowej.

Ispron. z targu z dnia 22 b. m. na święciana dla żołnierzy polskich.

OGŁOSZENIE.

Posiadacze karty żywnościowej okresu 119-go (marzec), uprawnieni są do nabycia:

- 400 gram. cukru — na zasadzie odcinka Nr. 14,
- 1 funta chleba " " " " " " 15,
- 1 " " " " " " " " 16,
- 2 " " " " " " " " 17,

Magistrat KOMITET ROZDZIAŁU CHLEBA I MAKI.

Łódź, dnia 24 marca 1920 r.

1006 1

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż

A.A.A.A. Meble do sprzedania: kredens, stół, łóżka z materacami, szafy, otomana, umywalka, biurko, piec kuchenny, zegar i komoda. Piotrkowska 111 w podwórzu 5 wejście c s p p c 4

A.A. Meble sprzedaje: szafy, łóżka, garnitur salony oraz inne. Piotrkowska 108 Przeddzieki 3114-6

AIA. Meble różne z wilku pomalowane, sprzedam tanio. Piotrkowska 231 m. 4 front 2174-5

A! Meble różne wyprzedam zaraz tanio. Piotrkowska 225 m. 3 I piętro front 2244-1

Dom Brusa ma na sprzedaż kaszany (wysadki) 6-cio letnie 5097-2

Do sprzedania: dwa łóżka dębowe z materacami, tremo w czarnej ramie, otomana, gramofon stół, kredens, lanszasty i szafa zdana do cukierni lub mleczarni. Ul. Przejazd 24 m. 1 5280-5

Do sprzedania rzeźby, kocioł niekryty o trzynastu wiadrach, waga, 15 kilo, płyty marmurowe, maszyna do dzielenia ciasta i szylid cynkowy 1 1/2 lokała długości. Aleksandrowska 91, 5244-2

Urzędownie z restauracji zaraz do sprzedania. Wodna 18 u gospodarza. 5224-5

Do sprzedania u łóżka z materacami sklep garderoby Nawrot 41 róg Kilińskiego 5220-3

Do sprzedania wanna bajana i komoda kuchenna Miłsza 10 m. 2. 6250-2

Folwark 12-cie włókowy z inwentarzem, w ziemi Łęczyskiej do sprzedania. Wiadomość ul. Peńska 7 m. 1 2186-1

Futro męskie białe, barany odpowiednio dla obywatela ziemskiego do sprzedania i pas gumowy dla męzaki. Wiadomość: Piotrkowska 163 II piętro m; 3 c s 3187-1

Gazomierz w dobrym stanie Kupię. Oferty, Aleja Kosciuszki 95 m. 15 od 9-12 c s 3184-1

Kupię sztuczne tanio sprzedaje w przystępnej mieszkanie codziennie do 5-aj. Andrzejka 11 m. 16 s p w 5256-3

Kupno i sprzedaż domów, fabryk, majątków ziemskich i wszelkiego rodzaju maszyn przeprowadza, najlepiej Biuro handlowe Tassykowskiego, Piotrkowska 88. s u s

Kupię garnitur marynarkowy w dobrym stanie, dobrze zapląc (nie na handal). Oferty w „Rozwoju” pod „Garnitur” 5154-4

Kupię domek z obszernym placem, lub z ziemią od jednej morgi i więcej, w mieście lub przy mieście. Wiadomość Piotrkowska 76 w kwaciarni s e s 5138-1

Kupię dom, odpowiedni na założenie kuźni i stelmastwa. Zgłosić się można Przedzalniana 55 mieszk. 17 3178-1

Oryginalny patefon szafkowy machonowy Paryskiej firmy „Pate”, 74 kawałków, do sprzedania Główna 24 m. 21. 5210-3

Rolwaga lekka na resorach do sprzedania. Kilińskiego 107 3231-2

Rolwaga w dobrym stanie do sprzedania. Zarzewska 77 u gospodarza. 5240-2

Sprzedam łóżka, szafę, stół, krzesła i zegar masywne dębowe ulica Sienkiewicza 59 m. 26 II piętro II wejście oficyna. 5255-1

Sprzedam warsztaty stelmachskie Andrzeja 62 sklep. 5256-1

Sprzedam kozę z koźletami Sienkiewicza 32, sklep 3259-3

Sprzedam biurko, zegar, maszynę Singera, wagę i półbuciel damskie. Aleja Kosciuszki 26-7 3257-1

Sprzedają domy, fabryki i posiadłości ziemskie. Wiadomość ul. Nawrot 44 m. 2 2790-5

Sprzedam tanio dom 3 piętro-owy ul. Kaliska 28 3093-1

Torebki paciorkowe do sprzedania, Andrzejka 43-13 lewa oficyna c s w 3191-1

Zaraz do sprzedania całe urządzenie sklepowe. Kilińskiego 50 front II piętro m. 4 3183-1

Różne.

A. Nauczycielki reblanki wychowawczyni, bony, pielęgnarki, biuralistki (6w), kasjerki, ekspedjentki, rzędców-ekonomów pisarzy, gospodynie poleca Pierwszorzędne Biuro pedagogiczno-rekomendacyjne Ludwińskiej, Piotrkowska 109 2925-6

A. Krawaty przyjmuję do roboty, a także przerabiam stare. Cegielińska 63 n w s n 3055-2

Jóźwiakowi Ignacemu skradziono paszport wyd. w Łodzi oraz legitymację związkową i bilet wojskowy 5243-3



Dziś PRZEDSTAWIENIE dla dzieci i młodzieży.

Początek: o g. 2.30 p.p.
Ceny miejsc od Mk 1.00.

Meldunków prowadzenia, ewentualnie zarządu domem, poszukuję urzędnik państwowy. Oferty Rozwój „Meldunki” 5264-3

Nauczyciela (ki) z dobrym francuskim poszukuję na godziny wieczorowa. Adres: Targowa 79, pier. od 7-9 wieczór. 5223-2

Pokoju nieumeblowanego z lekturą, przy rodziale od 1 kwietnia poszukuje nauczycielka. Of. sub „Niemiebl.” do Rozwoju 3218-1

Przybił się pułk masła białej; obejrzeć go można Kilińskiego 244, od godz. 8-12 3229-1

Pryjmuję do szycia wszelką garderobę damską i dziecięcą oraz bieliznę. Potrzebna po świętach podręczna i uczonica. Tamże do sprzedania rzeczy męskie, bielizna i obuwiu oraz narzędzia ślusarskie, żelazko i wózek Orta 10 m. 11 3232-1

Przyjeżdżna panienska poszukuje zajęcia u samotnego na przychodne Oferty z adresami pod „Przyjeżdżna” w Rozwoju 3234-2

Panna, z braku znajomości, pragnie zapoznać skromnego chłopca, byle na posadzie, od lat 24 do 35. Oferty do adm. Rozwoju pod „Młoda” 3235-1

Potrzebny szewski czeladnik na targowe kapy; płacę 60 mk, może być z mieszkaniem. Dworska 27, front 3242-3

Potrzebny chłopiec do biura. Zgłaszać się: Edward Groszlik, ul. Wólczańska 149, między 12-1 w południe, lub od 5-7 wieczór. 3254-3

Potrzebna zdolna panienska do kapeluszy, Benedykta 18 m. 5 5265-1

Poszukuję pokoju umeblowanego z pościelą przy porz. rodzinie. Używalność łazienki oraz całe utrzymanie byłoby pożądane. Wiktualy po taniej cenie dostarczę. Oferty pod „Kwiecień” do administracji „Rozwoju” 3262-2

Potrzebuję 3000 marek na 1 numer hipoteki. Oferty składaj do administracji Rozwoju pod „F. L.” 3189-1

Potrzebny zaraz uczciwy stróż nocny z własnym kożuchem. Zgłaszać się do biura przy ul. św. Benedykta 83, do godz. 11 rano 3207-1

Wlanty
złoto, srebro, perły, diamenty, biżuterja i guziki
płacę najwyższe ceny
S. MILION
Konstantynowska 7, r. awant. 1 p
od 500 do 1000
płacę za aparat starych zegarów. Andrzeja 7 w prawej oficynie, parter.
Madryczny.
918-6

Potrzebna bona
do dwójga starszych dzieci Łaskawe zgłoszenia do sklepu Kuleszy, Andrzeja 17.

Własność Włoczańska 26. Właściciel port niemiecki wydan w Łodzi warszawska 18. 3177-1

Marjanna Karólewska zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi Brzezińska 53. 5171-1

Nowicki Antoni zagubił paszport rosyjski wydany w Ozorkowie Nowo-Krótko 10. 3217-1

Pawłacyk Stanisława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi ul. Główna 24. 3169-1

Płaczowska Janina ul. Teodo-ry 11 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 3056-1

Stratyński Aleksander zagubił paszport wydany w Łodzi ul. Rokicińska 10. 3202-1

Tosik Józef zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi Kruca 4. 3185-4

Własność Anna zagubiła legitymację chlebową na 2 osoby. 3237-1

Pasz Kunegunda zagubiła paszport wydany w Łodzi ul. Marszałkowska 25. 3236-5

Tyszkiewicz Jan zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 3238-1

Szubert Franciszek zagubił legitymację wojskową oraz kartę urlopową wyd. przez Dowództwo szpitala okręgowego w p. we Lwowie. Znalazca zwrócić, Emilji 44. 5222-3

Fabisiak Józef zagubił paszport niemiecki wyd. w Prusach, książkę zapomogową rezerwistów także karty i książeczkę związkową. 3227-5

Mac Ludwik zagubił paszport tymczasowy wyd. w Łodzi Sosnowa 16. 3230-5

Urbański Franciszek zagubił legitymację inwalidzką oraz do wody wojskowe Dolno Chojny. 3521-3

Maksaljan Wojciech zagubił legitymację chlebową wyd. na 2 osoby. 3225-1

Związek Stanisława zagubiła paszport wyd. w Łodzi Obywatelska 28 Rokicia. 3245-5

Miciński Władysław zagubił paszport tymczasowy wyd. w Łodzi Miłsza 43. 3247-3

Wagner Marcin zagubił legitymację chlebową na 6 osób. 3246-1

Posińska Zofia zagubiła paszport wyd. w gminie Gorzkowice Wólczańska 159. 3243-5

Wawrzyniak Leon zagubił portfel zawierający weksle i paszport wyd. w Łodzi. Łaskawy znalazca raczy za wynagrodzeniem odnieść ul. Wróbla 28. 3249-5

Bielecki Władysław zagubił legitymację węglową ul. Trącka 2. 3252-1

Olewska Apolonia z domu Karczevska zagubiła paszport niem. wyd. w Łęczysku Sporcza 6. 3250-3

Zaginął chłopiec lat 3 nazywa się Iadeusz Lutomski ubrany był w kaftaniku szarym w czarnym fartuszk kapelusik zielony kto by wiedział proszę odprowadzić na ulicę Kilińskiego 82 pralna. 3261-1

Wolkowicz Aron zagubił legitymację chlebową na 6 osób. 3166-1

Zaginął karwa węglowa i kwit na 43 pudów drzewa z Grand Hotelu restauracji. Zwrócić do magistratu. 1

Alewski Marjan zagubił paszport wydany w Łodzi Stara Małja 4. 3091-1

Zaginął dowód osobisty na imię Alfred Hugo Berwald 50-mer wystawiony przez Komendę Policji Państwowej w Łodzi za 10-S 3130-1

Lubawska Jenta zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi Kalenbacha 11. 3203-1

Sufletownie Cecylii, uczennicy Państwowej Szkoły Handlowej Żeńskiej, skradziono matrykulę i bilet wolnego przejazdu K. E. L. 3226-1

Szwaczki do wojskowej bielizny potrzebne. Pańska 68 3253-2

Służąca rzetelna potrzebna do dwójga osób zaraz. Główna 7, m. 2 3204-2

Stróż zaraz potrzebny. Wiadomość: ulica Aleksandrowska 22 u gospodarza 3241-2

75 marek miesięcznie. W grupach i pojedynczo przygotowuję w zakresie 4 klas szkół średnich. Ul. Kilińskiego 31-7 5233-3

Uczeń VI klasy udziela korepetycji. Ceny umiarkowane. Wiadomość: Piotrkowska 178 sklep 3263-4

Wilk Bolesław, chłopiec 9-10 letni, wyszedł z domu przy ul. Dębowej 8 Chojny i dotąd nie wrócił. Ktoby wiedział cośkolwiek o nim, proszony jest o zawiadomienie rodziców pod powyższym adresem 3228-1

2000 mk. potrzebne pod zastaw złotego, męskiego zegarka z kopertą i dziewczką. Zakatna 68, m. 26 3261-1

Zagubione dokumenty

Andrzejewska Stefania zagubiła paszport niemiecki wydany w pow. Łęczyskim gminy Witonia ul. Razwadowska 27 3200-1

Dąbrowski Antoni zagubił kartę odroczenia za 163 wydaną 28 lutego 1920 r. w Powiatowej Komendzie Uzupelnień w Łodzi. I paszport niemiecki wydany w Łodzi. Warszawska 28. 5176-1

Gorczycka Agata zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi oraz 100 mk. Nawrot 7. 3175-1

Henczel Henryk zagubił paszport niemiecki wyd. w Prusach Fijałkowska 6. 3182-1

Korenberg Brucha Łaja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi Szkoła 25. 3179-1

Klimczak Olga zagubiła paszport niemiecki wyd. w Zadzmiu Klimczak Helena i Eugenia zagubiły paszport rodzinny wydany w Łodzi, ul. Zakatna 57 3215-1

Karolczak Józef zagubił paszport rosyjski wydany z gminy Niemysłów oraz niemiecki wydany z gminy Brzeźnica pow. Sieradzkiego. 3216-1

Kornat Zofia zagubiła paszport niemiecki wyd. w Chojnach Rokicińska 112. 3168-1

Lisowski Feliks zagubił paszport niemiecki wyganany z gminy Niemysłów powiat Tarek. 3121-1

Lubawska Jenta zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi Kalenbacha 11. 3203-1